
Otras Disposiciones

DEPARTAMENTO DE EMPLEO 
Y ASUNTOS SOCIALES

731

ORDEN de 12 de enero de 2010, de la Consejera de 
Empleo y Asuntos Sociales, por la que se aprueba 
el modelo de solicitud y de certificación del ór-
gano de administración y representación para la 
presentación de las cuentas anuales de la Sociedad 
Cooperativa Pequeña de Euskadi en el Registro de 
Cooperativas de euskadi.

El artículo 9 de la Ley 6/2008, de 25 de junio, de 
la Sociedad Cooperativa Pequeña de Euskadi dispone 
que, con la finalidad de facilitar la presentación de 
los documentos que acompañan a las cuentas anuales 
de las sociedades cooperativas pequeñas para su de-
pósito en el Registro de Cooperativas de Euskadi, di-
chos documentos se sujetarán a los modelos de soli-
citud y de certificación del órgano de administración 
y representación que se aprueben mediante Orden 
de la persona titular del Departamento del Gobierno 
Vasco competente en materia de cooperativas, así co-
mo a lo dispuesto en el Decreto 59/2005, de 29 de 
marzo, por el que se aprueba el reglamento de orga-
nización y funcionamiento del Registro de Coopera-
tivas de Euskadi.

Tal y como indica la Ley citada, la utilización de 
estos modelos por parte de las personas representan-
tes de las sociedades cooperativas pequeñas se enmar-
ca en el seno de las iniciativas surgidas en los últi-
mos años en las instituciones de la Unión Europea, 
particularmente en aquellas tendentes a apoyar el uso 
de formularios estándar que favorece la tramitación e 
idoneidad de los requisitos exigidos en la documenta-
ción que emplean dichas entidades.

De acuerdo con lo anteriormente expuesto, los 
modelos que ahora se aprueban recogen los elemen-
tos esenciales que deben contener los documentos 
que acompañan al depósito de cuentas, conforme a 
lo establecido en el artículo 90 del Decreto 59/2005, 
de 29 de marzo, por el que se aprueba el reglamen-
to de organización y funcionamiento del Registro de 
Cooperativas de Euskadi, sin perjuicio de la posterior 
calificación de los datos en ellos contenidos, según lo 
previsto en el artículo 92 del mencionado Decreto.

En virtud del Decreto 20/2009, de 30 de julio, 
del Lehendakari, de modificación del Decreto de 
creación, supresión y modificación de los Departa-
mentos de la Administración de la Comunidad Au-
tónoma del País Vasco y de determinación de funcio-
nes y áreas de actuación de los mismos, la materia de 

Bestelako Xedapenak

ENPLEGU ETA GIZARTE GAIETAKO SAILA

731

AGINDUA, 2010eko urtarrilaren 12koa, Enplegu 
eta Gizarte Gaietako sailburuarena, Euskadiko 
Kooperatiba Sozietate Txikiaren urteko kontuak 
Euskadiko Kooperatiben Erregistroan aurkezte-
ko administrazio-  eta ordezkaritza- organoaren 
eskabide- eredua eta ziurtagiri- eredua onartzen di-
tuena.

Euskadiko Kooperatiba Sozietate Txikiaren ekai-
naren 25eko 6/2008 Legearen 9. artikuluak xedatzen 
duenez, Euskadiko Kooperatiben Erregistroan gordai-
latzeko kooperatiba- sozietate txikien urteko kontuekin 
batera datozen dokumentuen aurkezpena ahalbidetze-
ko, dokumentu horiek kooperatiben arloan eskumena 
duen Eusko Jaurlaritzako Sailaren titularraren Agindu 
bidez onartzen diren administrazio-  eta ordezkaritza-
 organoaren eskabide-  eta ziurtagiri- ereduei eutsiko di-
ete, baita Euskadiko Kooperatiben Erregistroaren an-
tolamenduko eta funtzionamenduko erregelamendua 
onartzen duen martxoaren 29ko 59/2005 De kre tuan 
xedaturikoari ere.

Aipatutako legean adierazten denez, kooperatiba-
 sozietate txikien ordezkariek eredu horiek erabiltzea 
Europar Batasunean azken urteetan sortutako eki-
menen barruan jasotzen da, bereziki erakunde horiek 
erabiltzen duten dokumentazioan eskatutako beteki-
zunen egokitasuna eta izapidetzea ahalbidetzen duten 
inprimakien erabilera bultzatzen duten ekimenen ba-
rruan.

Arestian adierazitakoarekin bat etorriz, orain 
onartzen diren ereduek kontuekin batera aurkezten 
diren dokumentuek eduki behar dituzten funtsezko 
elementuak jasotzen dituzte, Euskadiko Kooperatiben 
Erregistroaren antolamenduko eta funtzionamendu-
ko erregelamendua onartzen duen martxoaren 29ko 
59/2005 De kre tuaren 90. artikuluan ezarritakoaren 
arabera, eta dokumentu horietan jasotako datuak 
ondoren kalifikatu ahal izatea alde batera utzi gabe, 
aipatutako De kre tuaren 92. artikuluan aurreikusita-
koari jarraiki.

Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazioaren 
Sailak sortu, ezabatu eta aldatzeko eta horien zere-
ginak eta jardun- arloak zehazteko De kre tua aldatzen 
duen Lehendakariaren uztailaren 30eko 20/2009 
De kre tuaren arabera, kooperatiben arloa Enplegu eta 
Gizarte Gaietako Sailari dagokio, eta, beraz, Sail ho-

EHAA - 2010eko otsailak 12, ostirala  •  N.º 29 ZK.  •  BOPV - viernes 12 de febrero de 2010

2010/731 • (1/12)



cooperativas corresponde al Departamento de Empleo 
y Asuntos Sociales, siendo competente, por tanto, pa-
ra dictar la presente Orden la Consejera titular de di-
cho Departamento.

Por lo expuesto, y en cumplimiento de lo dispues-
to en el artículo 9 de la Ley 6/2008, de 25 de junio, 
de la Sociedad Cooperativa Pequeña de Euskadi,

DISPONGO:

Artículo único.– Se aprueba el modelo de solici-
tud y de certificación del órgano de administración 
y representación que debe acompañar a las cuentas 
anuales de las sociedades cooperativas pequeñas para 
su depósito en el Registro de Cooperativas de Eus-
kadi, en los términos que se contienen en los anexos 
que se acompañan a la presente Orden.

DISPOSICIÓN FINAL

La presente Orden entrará en vigor el día siguien-
te al de su publicación en el Boletín Oficial del País 
Vasco.

En Vitoria- Gasteiz, a 12 de enero de 2010.
La Consejera de Empleo y Asuntos Sociales,
MARÍA GEMMA ARÁNZAZU ZABALETA ARETA.

rren sailburu titularrak eskumena dauka Agindu hau 
emateko.

Adierazitako guztiagatik, eta Euskadiko Kooperati-
ba Sozietate Txikiaren ekainaren 25eko 6/2008 Lege-
aren 9. artikuluan xedaturikoa betez, honako hau

XEDATU DUT:

Artikulu bakarra.– Euskadiko Kooperatiben 
Erregistroan gordailatzeko kooperatiba- sozietate txi-
kien urteko kontuekin batera aurkeztu behar den 
administrazio-  eta ordezkaritza- organoaren eskabide-  
eta ziurtagiri- eredua onartzen da, betiere agindu ho-
nekin batera ematen diren eranskinetan jasotakoari 
jarraiki.

AZKEN XEDAPENA

Agindu hau Euskal Herriko Agintaritzaren Aldiz-
karian argitaratu eta hurrengo egunean jarriko da 
indarrean.

Vitoria- Gasteiz, 2010eko urtarrilaren 12a.
Enplegu eta Gizarte Gaietako sailburua,
MARÍA GEMMA ARÁNZAZU ZABALETA ARETA.

EHAA - 2010eko otsailak 12, ostirala  •  N.º 29 ZK.  •  BOPV - viernes 12 de febrero de 2010

2010/731 • (2/12)



I. ERANSKINA

GORDAILU ESKABIDEA

AGINDUA, 2010eko urtarrilaren 12koa, Enplegu eta Gizarte Gaietako sailburuarena, Euskadiko Kooperatiben Erregistroan 
gordailatzeko Euskadiko Kooperatiba Sozietate Txikiaren urteko kontuak aurkezteko administrazio eta ordezkaritza organoaren 
eskabide eta ziurtagiri ereduak onartzen dituena

............................................................................................ jauna/andrea, adin nagusikoa, jakinarazpenerako helbidea 
…………………………ko (probintzia) ………………….(e)n (herria), …………………………… kalean duena, 
eta ……………..ko (probintzia), ……………..(e)ko (herria), ……………..IFK zenbakiko Koop. Sozietate Txikiaren 
……………………………… (idazkaria, presidentea, administratzailea, ahalduna, eta abar) izanik, agertu egin da eta honako 
hau

ESKATU DU:

Idazki hau onartzea, erantsitako Ziurtagiriarekin eta Urteko Kontuekin batera, eta aurkeztutako dokumentazioa aldez aurretik 
onartu ondoren, …………………………., Koop. Sozietatearen 20…(e)ko ekitaldiko urteko kontuen gordailua egintzat jotzea. 
Dokumentazioan honako hau jasotzen da:
Egoera Balantzea
Galeren eta Irabazien Kontua
Memoria
Ondare Garbiaren Aldaketen Egoera
Eskudiru Fluxuen Egoera, 20…(e)ko kudeaketa- txostena, eta 20…(e)ko Kontuen Ikuskapen Txostena 1

Jasota geratzen da Kooperatibak kontuak ikuskatzeko betebeharra EZ / BAI duela, Euskadiko Kooperatiben ekainaren 24ko 
4/1993 Legearen 72. artikuluko kasuen arabera.

.................................... (herria), 20....(e)ko ..................aren ...(a)

Stua: .......................................................jauna/andrea
(idazkaria, presidentea, ahalduna, etab.)

EHAA - 2010eko otsailak 12, ostirala  •  N.º 29 ZK.  •  BOPV - viernes 12 de febrero de 2010

2010/731 • (3/12)



II. ERANSKINA

ZIURTAGIRI EREDUA (KONTUAK IKUSKATZEKO BETEBEHARRA DUTEN ERAKUNDEENTZAT)

AGINDUA, 2010eko urtarrilaren 12koa, Enplegu eta Gizarte Gaietako sailburuarena, Euskadiko Kooperatiben Erregistroan 
gordailatzeko Euskadiko Kooperatiba Sozietate Txikiaren urteko kontuak aurkezteko administrazio eta ordezkaritza organoaren 
eskabide eta ziurtagiri ereduak onartzen dituena

............................................................................. jaunak/andreak, …………………….. Koop. Sozietate Txikiaren (IFK: 

..............; eta, helbidea:…………….) ……………………gisa2, honako hau

ZIURTATU DU

Lehenengoa.– Batzarraren akta- liburuan jasotakoaren arabera, ...................(e[a])n (eguna) .......................(e)n (tokia) 
erakundearen Ohiko Batzar Orokorra egin zen, …………… deialdian3, eta bazkideen % .... bertaratu zen4. …….. bazkide 
pertsonalki agertu ziren, eta ....... ordezkari baten bitartez. Batzar hori …………………..(e[a])n (eguna) deitu zen, ………
……………………………………………………………………………… bitartez5, eta Gai Zerrendaren ……………..
zenbakiko puntu gisa jaso dira honako hauek
20….(e)ko ekitaldiaren urteko kontuen eta kudeaketaren onarpenaren azterketa, hala badagokio.
Emaitza aplikatzea:6 ………………………………
Akta onartzea7

Bigarrena.– Besteak beste, honako erabaki hauek hartu zirela,……………………….8:
20….(e)ko ekitaldiaren kudeaketa eta Urteko Kontuak onartzea
9……………………………………………, honela:
Urteko Kontu horiek Kooperatiben Erregistroan gordailatzea

Hirugarrena.–10 Kontuak laburtuta egin direla, (arrazoia) ………………………………………………………………………
……………………………..

Laugarrena-  Kontu horietan jasotako …./12/31ko Kooperatibaren guztizko aktiboa …………………….euro dela, eta 
ekitaldiaren emaitza data horretan .................................. euro dela.

Bosgarrena.– Gordailurako aurkezten diren kontuak batzar orokorrak onartutakoekin bat datozela, eta administrazio-  eta 
ordezkaritza- organoaren bazkide guztiek sinatu dituztela11 .

Presidentea ………………………….. jauna/andrea, NAN: ……………………
Presidenteordea ………………………….. jauna/andrea, NAN: ……………………
Idazkaria  ………………………….. jauna/andrea, NAN: ……………………
Bazkidea  ………………………….. jauna/andrea, NAN: …………………….
Bazkidea  ………………………….. jauna/andrea, NAN: ……………………

eta honako dokumentu hauekin osatu da:
20….(e)ko …………………..aren ….(e)ko balantzea (1. Dokumentua)
20….(e)ko ……………………….aren …(e)ko Galeren eta Irabazien Kontua
(2. Dokumentua)
Memoria (3. Dokumentua)
Ondare Garbiaren Aldaketen Egoera (4. Dokumentua)

Seigarrena.– Batzar Orokorrak horretarako izendatutako kideek onartu zutela akta, baita presidenteak eta idazkariak ere, 20…
(e)ko …………….aren …(e[a])n12.

EHAA - 2010eko otsailak 12, ostirala  •  N.º 29 ZK.  •  BOPV - viernes 12 de febrero de 2010

2010/731 • (4/12)



Zazpigarrena.– Euskadiko Kooperatiben ekainaren 24ko 4/1993 Legearen 117. artikuluan eta/edo 72.1.a artikuluan 
xedaturikoaren arabera, Kooperatiba kontuak ikuskatzera behartuta ez dagoenez, ez da beharrezkoa letradu aholkulari bat 
izendatzea.

Eta dagokion ondorioetarako horrela jasota gera dadin, ziurtagiri hau eman dut ………………………..(e)n, 20...(e)ko 
……………….aren …(e[a])n.

 Stua.: Idazkaria13 Presidenteak ontzat emana14

…………………… jauna/andrea ………………. jauna/andrea

EHAA - 2010eko otsailak 12, ostirala  •  N.º 29 ZK.  •  BOPV - viernes 12 de febrero de 2010

2010/731 • (5/12)



III. ERANSKINA

ZIURTAGIRI EREDUA (KONTUAK IKUSKATZEKO BETEBEHARRA EZ DUTEN ERAKUNDEENTZAT)

AGINDUA, 2010eko urtarrilaren 12koa, Enplegu eta Gizarte Gaietako sailburuarena, Euskadiko Kooperatiben Erregistroan 
gordailatzeko Euskadiko Kooperatiba Sozietate Txikiaren urteko kontuak aurkezteko administrazio eta ordezkaritza organoaren 
eskabide eta ziurtagiri ereduak onartzen dituena

........................................................................... jaunak/andreak, …………………….. Koop. Sozietate Txikiaren (IFK: 

...............; eta, helbidea:…………………………….) …………………… gisa15, honako hau

ZIURTATU DU

Lehenengoa.– Batzarraren akta- liburuan jasotakoaren arabera, ...................(e[a])n (eguna).......................(e)n (tokia) 
erakundearen Ohiko Batzar Orokorra egin zen, …………… deialdian16, eta bazkideen % .... bertaratu zen17. …….. bazkide 
pertsonalki agertu ziren, eta ....... ordezkari baten bitartez. Batzar hori …………………..(e[a])n (eguna) deitu zen, …………
…………………………………………………………………………… bitartez18

Lege-  eta estatutu- xedapenean arabera egindako deialdian, Gai Zerrendaren ….puntu gisa jasotzen dira honako hauek
20…(e)ko ekitaldiaren urteko kontuen kudeaketaren eta onarpenaren azterketa, hala badagokio.
Emaitza aplikatzea: 19………………………………
Akta onartzea20

Bigarrena.– Besteak beste, honako erabaki hauek hartu zirela,……………………….21:
20…(e)ko ekitaldiaren kudeaketa eta Urteko Kontuak onartzea
22……………………………………………, honela:
Urteko Kontu horiek Kooperatiben Erregistroan gordailatzea.

Hirugarrena.– Kontu horietan jasotako 20…(e)ko abenduaren 31ko Kooperatibaren guztizko aktiboa …………………….
euro dela, eta ekitaldiaren emaitza data horretan ..................................euro dela.

Laugarrena.– Gordailurako aurkezten diren Urteko Kontuak batzar orokorrak onartutakoekin bat datozela, eta administrazio-  
eta ordezkaritza- organoaren bazkide guztiek sinatu dituztela23.

Presidentea ……………………………. jauna/andrea, NAN: ……………………
Presidenteordea ……………………………. jauna/andrea, NAN: ……………………
Idazkaria  ……………………………. jauna/andrea, NAN: ……………………
Bazkidea  ……………………………. jauna/andrea, NAN: ……………………
Bazkidea  ……………………………. jauna/andrea, NAN: ……………………

eta honako dokumentu hauekin osatu da:
20…(e)ko …………………..aren ….(e)ko balantzea (1. Dokumentua).
20….(e)ko ……………………….aren …(e)ko Galeren eta Irabazien Kontua (2. Dokumentua).
Memoria (3. Dokumentua).
Ondare Garbiaren Aldaketen Egoera (4. Dokumentua).
Eskudiru Fluxuen Egoera (5. Dokumentua).
20…(e)ko Kudeaketa Txostena (6. Dokumentua).
20…(e)ko Kontuen Ikuskaritzaren Txostena (7. Dokumentua).

Bosgarrena.– Batzar Orokorrak horretarako izendatutako kideek onartu zutela akta, baita presidenteak eta idazkariak ere, 20…
(e)ko …………….aren …(e[a])n24.

Seigarrena.– Gordailatutako Kontuak ikuskatutakoekin bat datozela

EHAA - 2010eko otsailak 12, ostirala  •  N.º 29 ZK.  •  BOPV - viernes 12 de febrero de 2010

2010/731 • (6/12)



Zazpigarrena.– Kooperatibak kontuak ikuskatzeko betebeharra duela, Euskadiko Kooperatiben ekainaren 24ko 4/1993 
Legearen 117. artikuluan eta/edo 72.1.a artikuluan xedaturikoaren arabera, eta, beraz, ……………….. letradu aholkulari 
jaunak/andreak hartutako erabakiak zuzenbidera egokitzen direla ebatzi zuen Batzarraren Aktan sinatuta.

Eta dagokion ondorioetarako horrela jasota gera dadin, ziurtagiri hau eman dut ………………………..(e)n, 20...(e)ko 
……………….aren …(e[a])n.

 Stua.: Idazkaria25 Presidenteak ontzat emana26

………………….. jauna/andrea …………………..jauna/andrea

____________________________

1  Ekitaldiko kontuak ikuskatzeko betebeharra duten kooperatibetan aplikagarria.
2  Kontseilu Errektorearen idazkaria / administratzailea.
3  Lehena / bigarrena / hirugarrena (kontsumoko eta nekazaritzako kooperatibentzat bakarrik, aldez aurretik estatutuetan 

ezarrita). Batzar Unibertsalaren kasuan, deialdiari buruzko datu guztiak ezabatuko dira, eta honako hau adieraziko da: 
Bazkide guztiak bertan egonik (edo ordezkatuta), aho batez erabaki zen Batzar Orokor Unibertsala eratzea, eta bazkide 
guztiek gai- zerrenda eta bertaratutakoen zerrenda onartu eta sinatu egin zuten

4  ........bazkide, guztira ……….bazkide kopuruaren gainean / bazkideen % …….
5  Jakinarazpen pertsonala interesdunei, eta/edo erakundearen iragarki- taulan erakustea / argitalpena ……………egunkarian, 

………….egunean.
6  Soberakinen banaketa / galeren egozpena).
7  Edo 2 bazkide izendatzea, onarpenerako.
8  Aho batez / botoen gehiengoa / ……aldeko boto.
9  Soberakin baliagarrien banaketa (edo galeren egozpena).
10  Soilik kontuak laburtuta aurkezten direnean.
11  Administratzaileren batek kontuak sinatzen ez baditu, arrazoia adierazi beharko da.
12  Edo bazkideek, batzarra amaitzean.
13  Edo administratzailea.
14  Ez da kontuan hartuko administrazioa kide anitzeko organo bati ez badagokio.
15  Kontseilu Errektorearen idazkaria / administratzailea.
16  Lehena / bigarrena / hirugarrena (kontsumoko eta nekazaritzako kooperatibentzat bakarrik, aldez aurretik estatutuetan 

ezarrita). Batzar Unibertsalaren kasuan, deialdiari buruzko datu guztiak ezabatuko dira, eta honako hau adieraziko da: 
Bazkide guztiak bertan egonik (edo ordezkatuta), aho batez erabaki zen Batzar Orokor Unibertsala eratzea, eta bazkide 
guztiek gai- zerrenda eta bertaratutakoen zerrenda onartu eta sinatu egin zuten.

17  ........bazkide, guztira ………. bazkide kopuruaren gainean / bazkideen % …….
18  Jakinarazpen pertsonala interesdunei, eta/edo erakundearen iragarki- taulan erakustea / argitalpena ……………egunkarian, 

…………. egunean.
19  Soberakinen banaketa / galeren egozpena).
20  Edo 2 bazkide izendatzea, onarpenerako.
21  Aho batez / botoen gehiengoa / …… aldeko boto.
22  Soberakin baliagarrien banaketa (edo galeren egozpena).
23  Administratzaileren batek kontuak sinatzen ez baditu, arrazoia adierazi beharko da.
24  Edo bazkideek, batzarra amaitzean.
25  Edo administratzailea.
26  Ez da kontuan hartuko administrazioa kide anitzeko organo bati ez badagokio.

EHAA - 2010eko otsailak 12, ostirala  •  N.º 29 ZK.  •  BOPV - viernes 12 de febrero de 2010

2010/731 • (7/12)



ANEXO I

SOLICITUD DE DEPÓSITO

ORDEN de 12 de enero de 2010, de la Consejera de Empleo y Asuntos Sociales, por la que se aprueba el modelo de solicitud y de 
certificación del órgano de administración y representación para la presentación de las cuentas anuales de la Sociedad Cooperativa 
Pequeña de Euskadi en el Registro de Cooperativas de Euskadi

Don/Doña  ............................................................................................. , mayor de edad, con domicilio a efectos de notificación en  
 (Localidad), ......................... (Provincia),....................... c/  .........................................................................., en su condición de  
 (Secretario/a/Presidente/a/Administrador/a/Apoderado/a/etc.) de  ...................................................................  S. Coop. Pequeña, de 
(Localidad),  .....................................................................................................................................  (Provincia) provista de CIF  
, comparece y

SOLICITA

Que sea admitido el presente escrito junto con el Certificado y las Cuentas Anuales que se adjuntan y, previa calificación favorable de 
la documentación presentada, se considere efectuado el depósito de las cuentas anuales correspondientes al ejercicio 20.... de la sociedad 
.................................., S. Coop. y que comprende:
Balance de Situación
Cuenta de Pérdidas y Ganancias
Memoria
Estado de Cambios en el Patrimonio Neto
Estado de Flujos de Efectivo, Informe de gestión de 20............ e Informe de Auditoria de Cuentas I de 20.........

Se hace constar que la Cooperativa No/Sí esta obligada a auditar las cuentas, de acuerdo con los supuestos del artículo 72 de la Ley 
4/1993, de 24 de junio, de Cooperativas de Euskadi.

En .................................... (localidad), a ...... de ................... de 20.....

Fdo. D./Dña. .......................................................
(Secretario/a/Presidente/a/Apoderado/a/etc.)

EHAA - 2010eko otsailak 12, ostirala  •  N.º 29 ZK.  •  BOPV - viernes 12 de febrero de 2010

2010/731 • (8/12)



ANEXO II

MODELO DE CERTIFICACIÓN (PARA ENTIDADES NO OBLIGADAS A AUDITAR CUENTAS)

ORDEN de 12 de enero de 2010, de la Consejera de Empleo y Asuntos Sociales, por la que se aprueba el modelo de solicitud y de 
certificación del órgano de administración y representación para la presentación de las cuentas anuales de la Sociedad Cooperativa 
Pequeña de Euskadi en el Registro de Cooperativas de Euskadi

D./Dña. .............................................................................................. en su calidad de2 ………….......……………..… de ........
...................................................................... S. Coop. Pequeña, con CIF ......................... y domicilio en  ..................................
..................................................................................................................................................................................................

CERTIFICA

Primero.– Que según se recoge en el libro de actas de la asamblea, con fecha ............................ se celebró, en .................................
........ la Asamblea General Ordinaria de dicha entidad, en3 ........ convocatoria, con la asistencia de4 …../el…..% de los/las socio/as, 
asistiendo .................... socio/as personalmente y ....................... por representación. Dicha Asamblea fue convocada con fecha .........
........................................, mediante5 ....................................................................................................., constando como puntos 
n.º del Orden del Día
Examen de la gestión y aprobación, si procede de las cuentas anuales correspondientes al ejercicio 20……
Aplicación del resultado6 ………………………………
Aprobación del Acta7

Segundo.– que, se adoptaron, por8 ..............................................., entre otros, los siguientes acuerdos:
Aprobar la gestión y Cuentas Anuales correspondientes al ejercicio
20...........
9……………………………………………de la siguiente forma:
Depositar estas Cuentas Anuales en el Registro de Cooperativas

Tercero.–10 Que las Cuentas han sido formuladas abreviadamente debido a ………………………………………………………
……………………………………………..

Cuarto-  Que dichas cuentas reflejan un activo total de la Cooperativa a 31/12/….de ............................... euros y el resultado del 
ejercicio a dicha fecha es de ……………………………… euros.

Quinto.– Que las Cuentas que se presentan para su depósito se corresponden con las aprobadas por la asamblea general y que están 
firmadas por todos/as los/las miembros del Órgano de administración y representación11.

Presidente/a  D./Dña. ……………………………….. DNI …………………………
Vicepresidente/a  D./Dña. ……………………………….. DNI …………………………
Secretario/a  D./Dña. ……………………………….. DNI …………………………
Vocal   D./Dña. ……………………………….. DNI …………………………
Vocal   D./Dña. ……………………………….. DNI …………………………

y se integra de los documentos siguientes:
Balance al .......... de ....................... de 20.......... (Documento número 1)
Cuenta de Pérdidas y Ganancias al ........... de ................ de 20……………
(Documento número 2)
Memoria (Documento número 3)
Estado de Cambios en el Patrimonio Neto (Documento número 4)

Sexto.– Que el acta fue aprobada por los/las dos socios/as designados/as al efecto por la Asamblea General, junto con el Presidente/a y 
Secretario/a, el ... de ...... de 20.....12.

EHAA - 2010eko otsailak 12, ostirala  •  N.º 29 ZK.  •  BOPV - viernes 12 de febrero de 2010

2010/731 • (9/12)



Séptimo.– No estando la Cooperativa obligada la Cooperativa a auditar las cuentas en virtud de lo dispuesto en el artículo 72.1.a) y/o 
en el artículo 117 de la Ley 4/1993, de 24 de junio, de Cooperativas de Euskadi, no es precisa la designación de Letrado/a asesor/a.

Y para que conste así a los efectos oportunos, se expide el presente certificado en ……………………..., a ……de ……….. 20….

Fdo. Secretario/a13 VºBº Presidente/a14

D./Dña. ....................  D./Dña. ....................

EHAA - 2010eko otsailak 12, ostirala  •  N.º 29 ZK.  •  BOPV - viernes 12 de febrero de 2010

2010/731 • (10/12)



ANEXO III

MODELO DE CERTIFICACIÓN (PARA ENTIDADES OBLIGADAS A AUDITAR CUENTAS)

ORDEN de 12 de enero de 2010, de la Consejera de Empleo y Asuntos Sociales, por la que se aprueba el modelo de solicitud y de 
certificación del órgano de administración y representación para la presentación de las cuentas anuales de la Sociedad Cooperativa 
Pequeña de Euskadi en el Registro de Cooperativas de Euskadi

D./Dña. .......................................................................... en su calidad de15 ………………………..… de .................................
.................................... S. Coop. Pequeña, con CIF ....................... y domicilio en .......................................................................

CERTIFICA

Primero.– Que según se recoge en el libro de actas de la asamblea, con fecha............................ se celebró, en......................................... la 
Asamblea General Ordinaria de dicha entidad, en16 ........ convocatoria, con la asistencia de17 …../el…..% de los/las  socio/as, asistiendo 
.......... socios/as personalmente y ........ por representación. Dicha Asamblea fue convocada con fecha ........................, mediante18 ..............
............................................................................................

En la convocatoria, realizada con arreglo a las disposiciones legales y estatutarias, constan como puntos.................del Orden del Día
Examen de la gestión y aprobación, si procede de las cuentas anuales correspondientes al ejercicio 20……
Aplicación del resultado:19 ………………………………
Aprobación del Acta20

Segundo.– Que, se adoptaron, por21................................................, entre otros, los siguientes acuerdos:
Aprobar la gestión y Cuentas Anuales correspondientes al ejercicio 20...........
22…………………………………………… de la siguiente forma:
Depositar estas Cuentas Anuales en el Registro de Cooperativas.

Tercero-  Que dichas cuentas reflejan un activo total de la Cooperativa a 31 de diciembre de 20.... de ............................... euros y el 
resultado del ejercicio a
dicha fecha es de ……………………………… euros.

Cuarto.– Que las Cuentas Anuales que se presentan para su depósito se corresponden con las aprobadas por la asamblea general y que 
están firmadas por todos/as los/las miembros del Órgano de administración y representación23

Presidente/a  D./Dña. ……………………………….. DNI …………………………
Vicepresidente/a  D./Dña. ……………………………….. DNI …………………………
Secretario/a  D./Dña. ……………………………….. DNI …………………………
Vocal   D./Dña. ……………………………….. DNI …………………………
Vocal   D./Dña. ……………………………….. DNI …………………………

y se integra de los documentos siguientes:
Balance al .......... de ....................... de 20.......... (Documento número 1).
Cuenta de Pérdidas y Ganancias al ........... de ................ de 20....... (Documento número 2).
Memoria (Documento número 3)
Estado de Cambios en el Patrimonio Neto (Documento número 4)
Estado de Flujos de Efectivo (Documentos número 5)
Informe de gestión de 20..... (Documento numero 6)
Informe de la Auditoria de Cuentas 20........... (Documento número 7)

Quinto.– Que el acta fue aprobada por los/las dos socios/as designados/as al efecto por la Asamblea General, junto con el Presidente/a y 
Secretario/a, el ... de ...... de 20.....24.

Sexto.– Que las Cuentas depositadas se corresponden con las auditadas

EHAA - 2010eko otsailak 12, ostirala  •  N.º 29 ZK.  •  BOPV - viernes 12 de febrero de 2010

2010/731 • (11/12)



Séptimo.– Que la Cooperativa tiene obligación de auditar las cuentas, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 72.1.a) y/o en el 
artículo 117 de la Ley 4/1993, de 24 de junio, de Cooperativas de Euskadi y, consecuentemente, el Letrado/a asesor/a D./Dña. ...........
........................., dictaminó mediante su firma en el Acta de la Asamblea referenciada que los acuerdos adoptados se ajustan a derecho

Y para que conste así a los efectos oportunos, se expide el presente certificado en ……………………..., a ……de ……….. de 20….

Fdo. Secretario/a25 VºBº Presidente/a26

D./Dña. .................... D./Dña. ....................

____________________________

1 Aplicable a aquellas cooperativas que estén obligadas a auditar las cuentas del ejercicio.
2  Secretario/a del Consejo Rector /Administrador/a.
3  Primera/ segunda/ tercera (únicamente para cooperativas de consumo y agrarias previa estipulación estatutaria). En el supuesto 

de Asamblea Universal, se omitirán todos los datos referentes a la convocatoria y se indicará lo siguiente: estando presentes (o 
representados/as) todos/as los/las socio/as, se acordó, por unanimidad, constituirse en Asamblea General Universal, aprobándose y 
firmándose el Orden del Día y la lista de asistentes por todos/as los/las socio/as.

4  ........socio/as sobre un total de ............./el.........% de los/las socio/as.
5  Notificación personal a los/las interesados/as y/o exposición en el tablón de anuncios de la entidad/ publicación en el diario 

....................... el día ..................
6  Distribución de excedentes/ Imputación de perdidas).
7  O designación de 2 socios/as para su aprobación.
8  Unanimidad/ mayoría de votos/....... votos a favor.
9  Distribuir los excedentes disponibles (o la imputación de las pérdidas).
10  Solo para el supuesto de formulación de cuentas abreviadamente.
11  En el supuesto de que algún Administrador/a no firme las cuentas habrá de indicarse el motivo.
12  O por los/las socio/as al finalizar la asamblea.
13  O Administrador/a.
14  Se suprime si la administración no corresponde a órgano colegiado.
15  Secretario/a del Consejo Rector /Administrador/a
16  Primera/ segunda/ tercera (únicamente para cooperativas de consumo y agrarias previa estipulación estatutaria). En el supuesto 

de Asamblea Universal, se omitirán todos los datos referentes a la convocatoria y se indicará lo siguiente: estando presentes (o 
representados/as) todos/as los/las socio/as, se acordó, por unanimidad, constituirse en Asamblea General Universal, aprobándose y 
firmándose el Orden del Día y la lista de asistentes por todos/as los/las socio/as

17  ........socio/as sobre un total de ............./el.........% de los/las socio/as
18  Notificación personal a los/las interesados/as y/o exposición en el tablón de anuncios de la entidad/ publicación en el diario 

....................... el día ..................
19  Distribución de excedentes/ Imputación de pérdidas).
20  O designación de 2 socios/as para su aprobación.
21  Unanimidad/ mayoría de votos/ ....... votos a favor.
22  Distribuir los excedentes disponibles (o la imputación de las pérdidas).
23  En el supuesto de que algún Administrador/a no firme las cuentas habrá de indicarse el motivo.
24  O por los/las socio/as al finalizar la asamblea.
25  O Administrador/a.
26  Se suprime si la administración no corresponde a órgano colegiado.

EHAA - 2010eko otsailak 12, ostirala  •  N.º 29 ZK.  •  BOPV - viernes 12 de febrero de 2010

2010/731 • (12/12)


